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Motto
i Ellei olisi akanoita, eivät ihmiset voisi 
erottaa jyviä akanoista. 
Olli Uudessa Suomessa 4.11.1959, (SK 46/1959).
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Lukijalle
Suomen Kuvalehden Jyvät ja akanat on ehkä vanhin 
 suomalaisessa lehdistössä ilmestyvä tuote tai brändi 
– ellei oteta huomioon yleiskielisiä osastojen nimiä, 
kuten ”Pääkirjoitus”, ”Uutisia” tai ”Kotimaasta”. 

Se on myös ollut Suomen Kuvalehden luetuin palsta 
niin kauan kuin lukijatutkimuksia on tehty. 

”Palsta on yksi kielellä leikkimisen foorumi, jonka 
jyvät heijastavat taitavasta kielenkäytöstä nautti-
misen iloa, akanat taas ovat vahingoniloa…” Näin 
määritteli dosentti Leena Kytömäki, joka teki akatee-
misen tutkielman lähes 4000:sta jyvästä ja akanasta 
1980- luvulla. 

Hän myös vastasi jatkuvasti toistuvaan ikuisuuskysy-
mykseen: ”Mikä on jyvä ja mikä on akana?” Kytömäen 
mukaan jyvät ovat yleensä tietoista kielellistä leikitte-
lyä, jota tuottavat usein ammattilaiset, kuten pakinoit-
sijat, toimittajat, radio- ja tv-esiintyjät ja poliitikotkin. 

i Paasikiven linjan kulkija on kuin raitiovaunu, joka 
näyttää suuntamerkkiä kadun mutkassa. Ikään kuin 
sillä olisi mahdollisuus kääntyä johonkin muuhunkin 
suuntaan. 
Origo Helsingin Sanomissa 27.2.1960 (SK 11/1960)

Akanoita on hyvin monenlaisia: kielellisiä tai loogisia 
kömmähdyksiä, kirjoitusvirheitä, tahallisia tai tahatto-
mia väärinymmärryksiä.

 
i Sairaalan rantamaisema on kaunis ja pelloilla mää-
kii lehmiä vielä tänäänkin.
Savon Sanomat 26.9.1985 (SK 42/1985)

Ennen digiaikaa olivat yleisiä myös niin sanotut paino-
virheet, jotka tosiasiassa olivat kirjoitus- tai taitto-
virheitä, kun sanat tai kokonaiset kuumaladontarivit 
saattoivat kiireessä mennä sekaisin. 

i Taittamisvirhe. Lehtemme viime numerossa olleen 
kuolonilmoituksen yläpuolelle oli taittaja, tietysti epä-
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huomiossa, laittanut otsikon ”Kadotettu”, vaikka siinä 
olisi pitänyt olla sana ”Kuollut”.
(SK 4/1958)

Nykyaikana sosiaalinen media tarjoaisi lähes ehtymät-
tömän lähteen jyville ja erityisesti akanoille, mutta 
ainakaan toistaiseksi niitä ei juuri ole sieltä poimittu. 

Akanoiden osuus palstan sisällössä on vuosien mit-
taan jonkin verran lisääntynyt – ehkä siksi, että vahin-
gonilo on aidompaa kuin ihailu. Erityisesti silloin, kun 
Suomen Kuvalehti itse mokaa, lukijain riemulla ei ole 
rajoja: Jyviin ja akanoihin tulvii leikkeitä, joissa useissa 
muistutetaan, että ähäkutti. SK ei kuitenkaan julkaise 
eikä palkitse omia akanoitaan (paitsi joskus juhlaleh-
dissä ja tässä kirjassa) sillä verukkeella, että nehän on 
jo julkaistu. 

i Ensimmäiset olympialaiset. 50 vuotta Helsingin 
olympialaisista. 
Suomen Kuvalehti 28/2022
 
i Helsingin olympialaisista on kulunut sata vuotta. 
TV maailma 28/2022

i Hienoa, että olet valinnut Suomen Kuvalehden! Suo-
men Kuvalehti DIGIssä saat lukea mm. kaikki Suomen 
Kuvalehdet näköislehtinä vuodesta 1953 yli sadan 
vuoden ajalta.
Otavamedian tilauslasku 17.1.2022 

Nykyisellä, toimittaja Sakari Virkkusen keksimällä 
nimellä Jyvät ja akanat on ilmestynyt keväästä 1958 
lähtien, mutta sen juuret ovat paljon kauempana. Ai-
nakin brittiläinen pilalehti Punch julkaisi ja kommen-
toi lukijoiden lähettämiä hassunkurisia leikkeitä jo 
1800- luvulla ja toinen brittilehti New Statesman maksoi 
niistä avustajilleen pieniä palkkioitakin. Yhdysvallois-
sa alan pioneereihin kuuluivat The New Yorker sekä 
kielinero ja toimittaja Henry Louis Mencken, jonka 
suosittu palsta Americana hänen julkaisemassaan ai-
kakauskirjassa American Mercury herätti sekä ihastusta 
että vihastusta.    
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Suomen Kuvalehden ajanvietesivulla julkaistiin 
vuonna 1924 (SK 13 ja 14/1924) kilpailu, johon oli 
valittu satunnaisia leikkeitä – ei mitenkään jyviä 
eikä akanoita – kaikkiaan kymmenestä eri lehdestä, 
ja lukijain piti tietää tai arvata, mistä lehdistä ne 
olivat peräisin. Lehdet olivat Uusi Suomi, Naisten 
Ääni, Helsingin Sanomat, Kylväjä, Yhteishyvä, Suomen 
Sosialidemokraatti, Kotimaa, Ylioppilaslehti, Suomen 
Urheilulehti ja Otavainen – joista suurin osa ilmestyy 
vielä 2000-luvullakin.

Kilpailuun tulleista useista sadoista vastauksista vain 
17 oli täysin oikein. 

Ensimmäinen varsinaiseksi jyväksi tai akanaksi 
luokiteltava leike ”savolaisesta lehdestä” julkaistiin 
helmikuussa 1929 (SK 5/1929): 

i Kiitos. – Sydämellinen kiitos ystävilleni ja entisille 
oppilailleni, jotka muistivat minua, vanhaa kuuroa ”tä-
tiä” 2000 markan rahalahjalla radion ostamista varten. 

Se jäi vielä muutamiksi kuukausiksi yksittäiseksi esi-
jyväksi, ja vasta loppukesästä (SK 31/1929) leikepalsta 
alkoi vakiintua ja sai oman nimen, Painovirhepaholai-
nen. 

Ensimmäisen palstan ainoa leike oli selvä akana: 

i Tullihuutokauppa. Lauantaina kuluvan heinäkuun 
27 p:nä klo 10 myydään julkisella huutokaupalla tulli-
kamarin edustalla avonainen REO-auto sekä 2 soutu-
venettä ja yksi moottoripyörä. Käteismaksu. Kotkan 
Tullikamarissa heinäkuun 17 p:nä 1929. on erittäin 
terveellistä maksan ja munuaisten toiminnalle.
Walter Wendell.

Saman tien palstanpitäjä Veli Giovanni (Hillari Johan-
nes Viherjuuri) tarjoutui kokoamaan ja julkaisemaan 
lukijoiden lähettämiä painovirheitä, ja piirtäjänimi-
merkki Jussi Pyry (Poika Vesanto) alkoi kuvittaa niitä. 

Parissa vuodessa uuden palstan asema Suomen 
Kuvalehden osana vakiintui, vaikka sitä ei julkaistu 
säännöllisesti, vaan muutaman viikon välein. Sen nimi 
laajeni käsittämään virheiden lisäksi myös oivalluksia: 
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Painovirheitä ja kielikukkasia, siis jo silloin melkein 
kuin Jyviä ja akanoita.

Leikkeet julkaistiin näköispainoksina, useimmiten 
ilman lähdemerkintää. Kun harmahtavasta painopa-
perista leikattu leike painettiin toiselle harmahtavalle 
paperille sen ajan painotekniikalla, tulos oli kovin sut-
tuista, joskus lähes lukukelvotonta. Siksi kuvituksen 
merkitys korostui paitsi hauskuttajana, myös tekstien 
selventäjänä jopa niin, että palstan nimeksi vuonna 
1932 otettiin Jussi Pyry valokuvaa.

Vuodesta 1937 alkaen palstaa julkaistiin nimellä 
Saksittua ja sotien jälkeen ilman erillistä palstanimeä 
Jukka H. Puntarin (Viljo Marttilan) toimittamalla Ajan-
viete-sivulla.  

Nykyisen muotonsa ja nimensä Jyvät ja akanat sai 
toimittaja Sakari Virkkusen aikana (SK 9/1958). Hän 
kokosi vaimonsa Elsan avustamana palstaa yli 30 
vuoden ajan, vuoteen 1988, ja julkaisi tuolloin myös 
kirjana jyvien ja akanoiden parhaita paloja (Jyviä ja 
akanoita, Otava 1988). 

Virkkusen jälkeen ja edelleen (2023) palstaa on koon-
nut toimittaja Jukka Ukkola. 

Vuosina 2010–2017 palstalla julkaistut vanhat Jywät 
kokosi toimittaja Miia Konu.

Kukaan ei ole jaksanut laskea, kuinka monta jyvää ja 
akanaa Suomen Kuvalehdessä on julkaistu lähes sadan 
vuoden aikana, puhumattakaan siitä, kuinka paljon 
lukijat ovat lähettäneet leikkeitä tarjolle. 

Ennen palstan ”virallistamista” ja pienten palkkioi-
den maksamista (vuodesta 1962) lukijat lähettelivät 
leikkeitä harvakseltaan, mutta siitä alkaen vähintään 
kolminkertaisesti niin paljon kuin niitä voidaan jul-
kaista. 

Sakari Virkkunen arvioi kolmen vuosikymmenen 
aikana (1958–1988) saaneensa noin 80 000 kirjettä, 
joissa oli yhteensä ehkä 250 000 leikettä. 

Sama tahti on jatkunut myöhemminkin. Avustukset 
tulevat nykyisin lähes yksinomaan digitaalisesti, mutta 
niiden määrä on pysynyt vähintään yhtä suurena kuin 
paperipostin aikoinakin. Jos 35 viime vuoden määrät 
lasketaan Virkkusen mallin mukaan, avustuskirjeitä 
on tullut noin 93 000 ja niissä on ollut yhteensä lähes 


